**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacrae Theologiae Professoris, Et sanctae Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtutibus,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Iustitia Et Iure, Continens Tractatus De Prudentia, Fortitudine, &
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia
commutativa, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

4. An dicta dispositio leg. si vnquam locum habeat in donatione
remuneratoria, & ob causam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

causam in euentum filiorum quatenus sua interest. Secus verò quatenus filios tangit. Posteriorem partem probat totus titulus de inofficiosa donatione. Non enim permillum est præiudicare etiam cum iuramento filius in legitima debita. At cum donatio eorum legitimam non attingit, sed intra terminos illius partis, de qua liberè disponere potest continetur, optimè potest etiam absolute iuramento beneficio reuocacionis renuntiare, cum nemini alteri quam sibi ea renuntiatio præiudicet. Ratioque est manifesta, ideo namque statuit lex naturitate filiorum donationem præcedentem infirmari, quia non præsumitur donans donaturus, si de filiis cogitasset, at hæc præsumptio omnino cessat, cum ipse expressè renuntiat beneficio dictæ legis, asseritque se velle donationem firmam fore, tamen filij nascantur, ergo.

3 Hinc fit si cum celebratur donatio præsumi potest donatorem de filiis nascituris cogitasse cessat ea reuocatio, quæ illi præsumptioni nititur, ideoque in leg. regia. 8. tit. 4. par. 5 dicitur, *porque no ancias ni esperança de los auer.* Atque ita ex communi tradunt Greg. Lop. ibi Gloss. 2. Bernard. Diaz, de Lugo. reg. 13. in off. auer. Iulius Clarus. q. 2. vers. ex qua Menchaca. lib. 1. controuer. §. si sequent. cap. 10. n. 39. Gutier. de cap. 9. n. 3. Mol. loc. cit.

4 Est verò latum discrimen, vt bene aduertit Greg. Lopez. loc. cit. cum donatio reuocatur ob præsumptam donantis voluntatem nolentis firmam esse donationem in filiorum euentum, ac cum reuocatur ob filiorum præiudicium cum reuocatur ob illam præsumptam donantis voluntatem, de qua est sermo in dicta leg. si unquam. in vita donans reuocatur, & naturitate ipsorum filiorum ipso iure reuocatio inducitur, ac cum reuocatur ob præiudicium filiorum non potest reuocari nisi per querelam inofficiosa donationis, quæ institui nequit in vita donantis, sed post mortem; nam filij viuente patre nullum ius habent ad legitimam, leg. fin. & ibi Bart. ff. de liberis agnoscend. Quod si quis opponat inde se qui posse liberos alimentis debitis defraudari respondet opt. me Greg. Lop. ex dicta leg. 8. Gloss. 2. donatarius obligatum esse alimenta filiis præbere, quia cum eo onere donatum trahit, leg. si quis à liberis. §. si ff. de liberis agnoscend.

§. III.

Examinatur, an dispositio dictæ legis, si unquam locum habeat, cum donatio Ecclesiæ, alteriusve causæ piæ facta est?

- 1 Reuocatur quatenus filiorum legitimam tangit.
- 2 Nequit parens in præiudicium legitimæ filiorum disponere in opera pia, vt in capella fundationem &c.

1 C Opiose satis disputant hanc quæstionem Tiraquel, in d. leg. si unquam. verbo liberis. n. 79 & ibi Ripa. q. 49. Iul. Clarus, verbo donatio. q. 23. n. 2. referunt Doctores tum asserentes, tum negantes donationes in totum reuocari filiorum naturitate. Sed venior est illa sententia quæ ex D. Augustino refertur in cap. 17. q. 4. asserens dictam donationem spectato iuris ciuilibus rigore non reuocari in totum, sed solum quoad eam partem, quæ filiorum legitimam attingit, ex æquitate tamen & pietate natura. It in integrum reuocari, inquit enim Textus. *Quam laudabile factum Sancti Aurelij Carthaginiensis Episcopi.* Quidam enim cum filios non haberet, neque speraret, res suas omnes (retento sibi usufructu) donauit Ecclesiæ. Nati sunt ei filij nec opinati. Reddidit Episcopus ea quæ donauerat, in potestate habebat Episcopus non reddere, sed iure fori, non iure poli. Coclusio triplicè parè habet. Prima dictam donationem non reuocari in totum, quia Ecclesiæ (& idem est de causâ alia piâ) instat filij reputatur, vt inquit Panor. in cap. fin. n. 5. de donat. Bart. in le. Tit. §. imperator ff. de legatis. 2. At donatio facta filio non reuocatur in totum naturitate aliorum filiorum, sed solum quoad eorum legitimam. leg. si ioras. Cod. de inofficiosa donat. Deinde quod præstat Ecclesiæ, vel alteri causæ piæ præstat Deo & in animæ fauorem. At hæc causâ est æquè fauorabilis, ac causâ filiorum vt constat ex Authem. si quæ mulier. Cod. de sacrosanct. Ecclesiæ. Denique lex Constantini Ecclesiâ ligare non poterat. Secunda pars conclusionis scilicet reuocari eam donationem, qua parte legitimam filiorum postmodum nascentium dimittit, probatur, quia parentes nequeunt de hac legitima disponere vt potè filijs debita, ideoque in supra dicto cap. fin. inquit August. *Quicumque vult exheredem facere Ecclesiâ quærat alterum qui suscipiat.* *Augustinum imo Deo propitio n. minime inueniet.* Neque his aduersantur verba quæ inferius subiungit, in potestate habebat Episcopus non reddere, nam intelligèda sunt de redditione in totum, cum sibi reseruare possit ea quæ legitimæ filiorum debite non præiudicarent. Tertia pars scilicet æquitati, honestati, & pietati congruere maxime quod Ecclesiæ donatum integre reddat manifestum est, siquidem hoc factu susceptionem auaritiæ purgat, pietatem commendat, & fideles excitat liberaliores esse. Et in his conueniunt Tiraquel. Ripa, & Iulius Clarus supra à Anton. Gom. de donat. cap. 2. n. 11. Greg. Lop. d. leg. 8. tit. 4. par. 5. Gloss. 4. q. 1.